
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Dipartimento: UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area: RICOSTRUZ. PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTR-CONTABILI

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  191  del  27/10/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FIOCCO ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F.PERRONE _________firma elettronica______

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Autorizzazione alla realizzazione degli interventi di riparazione e rafforzamento locale su edifici ai sensi delle ordinanze 4 e 8
del Commissario straordinario alla ricostruzione – determinazione del contributo in favore di   Angelini Bernardino, delegato
dai proprietari dell'immobile del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Posta (RI) in Via XXI Aprile n.5, e
distinto in catasto al foglio 27 particella 162

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00192 30/10/2017



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Autorizzazione alla realizzazione degli interventi di riparazione e rafforzamento locale su edifici 

ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla ricostruzione – determinazione del 

contributo in favore di   Angelini Bernardino, delegato dai proprietari dell’immobile del fabbricato adibito 

ad uso abitativo sito nel Comune di Posta (RI) in Via XXI Aprile n.5, e distinto in catasto al foglio 27 

particella 162 

 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE I SAL PROTOCOLLO 413813/2017

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(BERNARDINO ANGELINI  - POSTA VIA XXI Aprile 4   - FG: 27 MAP: 162 )

Comunione

BERNARDINO ANGELINI NGLBNR51B19G934N

Richiesta di contributo per riparazione con rafforzamento locale di edificio ad uso abitativo con riferimento all'Ordinanza Commissariale N.4/2016 e smi

Interni separati:

se stesso

TIZIANA FABRIZI FBRTZN67C43H282K

tiziana.fabrizi@geopec.it

POSTA VIA XXI Aprile 4

FG: 27 MAP: 162

CODICE ATECO DECRETO: (ateco) NR. DIPENDENTI: (numero)

BCC DEL VELINO

bccvelino@pec.net

NON EFFETTUATO

1205705700000000092017

C83E17000000001

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Pagina  2 / 17



2 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00003 del 22 marzo 2017 concernente: “individuazione del Dott. STEFANO FERMANTE 

Direttore Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 quale soggetto delegato al rilascio delle 

autorizzazioni e dei contributi ai sensi dell’articolo 12 comma 4 del Decreto legge 189/2016 convertito in 

legge 229/2016”; 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo 
delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e 
ritenuta congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 
- con le ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016 e n.8 del 14 dicembre 2016, il Commissario straordinario, ha 
disciplinato l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di riparazione immediata di edifici ed unità 
immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici, temporaneamente inagibili, 
nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile per la realizzazione degli interventi 
medesimi; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
-  in conformità a quanto previsto dalle citate ordinanze, è stata presentata dal professionista incaricato, 
per conto di Angelini Bernardino, delegato dai proprietari dell’immobile del fabbricato adibito ad uso 
abitativo sito nel Comune di Posta (RI) in Via XXI Aprile n.5, e distinto in catasto al foglio 27 particella 
162, a mezzo la piattaforma informatica operante sul sito istituzionale del commissario straordinario 
(MUDE), in data 19 maggio 2017, la comunicazione di inizio lavori e le inerenti istanze relative all’edificio in 
oggetto indicato; 
 
- a seguito di istruttoria dell’Ufficio, il richiedente ha trasmesso, in più fasi, le necessarie integrazioni 
documentali di cui, per ultima, l’integrazione pervenuta in data 17/10/2017 acquisita al prot. dell’Ufficio 
Speciale Ricostruzione con il n. 521580 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
Sussistono gli elementi soggettivi richiesti dalle citate Ordinanza n. 4 del 16 novembre 2016 e n.8 del 14 

dicembre 2016 per accedere al contributo finalizzato agli interventi di riparazione e rafforzamento locale, 

così come emerge dall’esito istruttorio redatto in data12/10/2017 dal tecnico preposto, al quale si rinvia 

Pagina  3 / 17



3 
 

per ogni elemento di dettaglio, in allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

  

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

L’intervento richiesto necessita delle autorizzazioni previste per gli interventi in zona sismica di cui alla 

deliberazione della Giunta della Regione Lazio n.14/2016, che sono state ottenute in data 16/05/2017, con 

nota prot.n. 2017-0000242009 della Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche abitative area Genio 

Civile Lazio Nord;  

Il titolo edilizio dell’intervento è in via di ottenimento; 

Sulla base alla documentazione prodotta e fornita dal tecnico incaricato, si è constatato che lo stato di fatto 

della struttura risulta coincidere con quello riportato nell’autorizzazione edilizia; 

L’edificio oggetto dell’intervento non risulta gravato da abusi totali o parziali; 

Per il beneficiario l’iva rappresenta un costo e pertanto non è detraibile; 

Il comma 1 dell’art.3 dell’Ordinanza n.4/2016 prevede che contestualmente “… al deposito della 

comunicazione di cui all’art.2 i soggetti legittimati possono avviare i lavori di riparazione con rafforzamento 

locale dell’edificio” 

All’esito del lavoro istruttorio sopra descritto, si individua il contributo concedibile, con le modalità previste 

dall’art. 2 della citata Ordinanza n.8/2016, sulla base del confronto tra il costo dell’intervento ed il costo 

convenzionale, secondo i parametri indicati nell’allegato 1 della medesima ordinanza, quantificato 

complessivamente in euro € 43.555,17 (quarantatremilacinquecentocinquantacinque/17) Iva 

inclusa, come più specificamente riportato nella citata relazione tecnica parte integrante al presente 

provvedimento; 

 
 

DECRETA 
 
 
Di determinare il contributo concedibile per gli interventi relativi lavori di riparazione con rafforzamento 
locale in favore di Angelini Bernardino, delegato dai proprietari dell’immobile del fabbricato adibito ad 
uso abitativo sito nel Comune di Posta (RI) in Via XXI Aprile n.5, e distinto in catasto al foglio 27 particella 

162, in € 43.555,17 (quarantatremilacinquecentocinquantacinque/17) Iva inclusa. 
 
 

L’importo di € 43.555,17 (quarantatremilacinquecentocinquantacinque/17) Iva inclusa, sarà 
liquidato con successivi provvedimenti, tramite le procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto 
legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.,  con i quali verrà 
dato mandato all’istituto di credito prescelto dal richiedente a provvedere all’erogazione del contributo 
medesimo in coerenza con le modalità disciplinate dall’art. 7 dell’Ordinanza n.8/2016 del Commissario 
straordinario. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Posta, ed alla Regione Lazio per le necessarie verifiche 
di competenza; viene, altresì trasmesso   al soggetto interessato, ed all’istituto bancario da questi 
individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 
del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 

Pagina  4 / 17



4 
 

 
 
 
Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  5 / 17



 

ESITO ISTRUTTORIO 

PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PREVISTI NELL’ORDINANZA N. 4 DEL 17/11/2016 E S.M.I. 

Proposta di ammissione ai contributi 

Provincia: Rieti 

Comune: Posta 

Richiedente: Angelino Bernardino 

Dati identificativi dell’istanza 

MUDE 
N. istanza: 12-057057-0000000009-2017 
Del 09/08/2017 

 
USR 
ID istanza: 1317 
Prot. 413813 del 09/08/2017 
 
 
 
Tipologia di intervento: Interventi di rafforzamento locale. 

 

 

 
 

  

Pagina  6 / 17



1. DATI DEL RICHIEDENTE 

Richiedente: Bernardino Angelini 

Codice fiscale: NGLBNR51B19G934N 

Residenza: Via Cogliate, 46 –Roma(RM) 

Titolo: Proprietà per la quota di 1/3 in regime di separazione dei beni (delega alla presentazione della richiesta 

da parte di Angelini Angela Clelia e Angelini Cesarina) 

2. DESCRIZIONE DELL’IMMOBILE 

Ubicazione: Via XXI Aprile n.5, – Posta (RI) 

Dati catastali: 

L’immobile è individuato sulle mappe catastali al foglio 27 particella 162 ed è censito al Catasto Fabbricati come 

segue: 

DATI IDENTIFICATIVI DATI CENSUARI 

Foglio Particella Sub 
Zona 

Censuaria 

Micro 

Zona 
Categoria Classe 

Consistenza 

vani mq 

27 162 2 - - // // // // 

 

                                                      

Titolo edilizio intervento: in via di ottenimento 

Titolo edilizio alla data del sisma: Autorizzazione edilizia n. 117 del 04/11/1981 

Abusi edilizi: In base alla documentazione prodotta e fornita dal tecnico incaricato, si è constatato che lo stato 

di fatto della struttura risulta coincidere con quello riportato nell’autorizzazione edilizia 

Autorizzazione sismica: Prot.n. 2017-0000242009 del 16/05/2017 per lavori di Rafforzamento Locale ed 

eliminazione delle Vulnerabilità  

 

Descrizione dell’immobile: “[…]Il fabbricato oggetto di intervento si trova nel centro storico di Posta in via 

XXI Aprile. Fa parte di un aggregato strutturale più ampio, ma è classificabile come edificio in quanto 

Pagina  7 / 17



delimitato da cielo a terra da pareti verticali portanti e con solai posti a quote diverse rispetto ai fabbricati 

adiacenti. 

L’edificio è costituito da tre elevazioni delle quali due seminterrate e una completamente fuori terra, presenta 

dei solai intermedi in acciaio e laterizio, mentre il solaio di copertura è stato oggetto di intervento verso la 

metà degli anni ’80 che è consistito nella demolizione e rifacimento del solaio di copertura stesso, 

realizzandolo con struttura in c.a. previa costruzione di un cordolo di coronamento armato con 4fi 16 e staffe 

fi 6/25 cm. 

. […]” 

 

                                                                                    Figura 1 – Planimetrie Stato di Fatto 

Destinazione e tipologia: prevalentemente residenziale 

Tipologia costruttiva: ordinaria in muratura portante 

Superficie netta dell’immobile alla data del sisma: 122,7 mq 

3. TIPOLOGIA E DESCRIZIONE DEL DANNO 

Tipologia di danno da Perizia: Danni e vulnerabilità riconducibili al livello operativo L0 dell’Ordinanza n. 

28/2017 

Descrizione del danno: 

Analisi del danno sulle strutture: 

“[…] In seguito ai sismi del 24 agosto e 30 ottobre 2016, il fabbricato ha riportato un distacco della parete di 
facciata su via XXI aprile in corrispondenza degli incroci con le pareti ortogonali ed in particolare soprattutto al 
piano primo del fabbricato. Questo quadro fessurativo fa pensare al principio di attivazione di un cinematismo 
locale di collasso del tipo flessione verticale di parete vincolata agli estremi. […]” 

 

 

 

 

 

Pagina  8 / 17



 

Analisi del danno sulle finiture: 

Da elaborato fotografico trasmesso sono presenti all’interno, fessurazioni degli intonaci, dissesti e distacchi di 
porzioni di essi;  

 

Figura 1 - Rappresentazione planimetrica con coni ottici 

 

 

Pagina  9 / 17



2  

 

 

 

 

 

 

     

 

 
  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2 - Fotografie dei danni alla struttura 

 

 

 

Pagina  10 / 17



3  

 

 

 

Livello operativo dichiarato dal tecnico: TAB 5 - Livello operativo L0 (stato di danno 1) 

Censimento del danno: scheda AEDES n. 001 del 16/12/2016 esito “B” – edificio temporaneamente totalmente 

inagibile ma agibile con provvedimenti di P.I. Con successiva Ordinanza Sindacale identificata al numero di 

protocollo 07 del 07/01/2017  

 

 

4. TIPOLOGIA E DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

Tipologia di intervento: rafforzamento locale 

 Interventi sulle Strutture 

“[…] L’intervento di rafforzamento locale previsto è quello della posa in opera di incatenamenti metallici in 
corrispondenza del primo e del secondo impalcato, posti al di sotto del solaio corrispondente e previsti con ferri 
piatti 100x10, ancorati alla muratura portante mediante barre filettate inghisate con resina epossidica. Sono 
previsti inoltre altri interventi, ammissibili a contributo e contemplati all’art. 5 dell’ordinanza n.8 del 14/10/2016 
del commissario straordinario, volti ad una ulteriore riduzione della vulnerabilità sismica del fabbricato, ed in 
particolare: 

- Rinforzo delle connessioni tra le murature portanti in corrispondenza degli angoli e dei martelli mediante la 

realizzazione di perforazioni armate con barre del diametro di 20 mm; 

- Collegamento efficace del solaio di copertura in c.a. alle murature sottostanti mediante la realizzazione di 

perforazioni verticali armate con barre di acciaio del diametro di 20 mm ed inghisate con malta cementizia 

antiritiro. […]” 

 

 

Pagina  11 / 17



 

Interventi sulle finiture e impianti: 

“[…] Contestualmente ai lavori di riparazione e rafforzamento locale nelle varie parti dell'edificio, si renderà 

necessario il ripristino della funzionalità delle finiture. Sarà quindi necessario intervenire con rifacimenti 

localizzati degli intonaci. 

 

Figura 3 - Rappresentazione degli interventi 

Superficie netta dell’immobile post intervento: 122,70 mq 

 

COSTO DEGLI INTERVENTI 

IVA: l’IVA rappresenta un costo. 

Polizza assicurativa per risarcimento danni da sisma: assente. 

Altri contributi pubblici ricevuti: no. 

5.1. IN BASE AL COSTO CONVENZIONALE 

QUANTIFICAZIONE DEL DANNO IN BASE AI COSTI CONVENZIONALI 

Costo convenzionale medio base   €/mq  mq  € 

COSTO CONVENZIONALE MEDIO BASE Abitazione   400,00 x 122,70 = € 49.080,00 

        

        

TOTALE COSTO CONVENZIONALE       € 49.080,00 

TOTALE COSTO CONVENZIONALE IVA inclusa (10%)   € 53.988,00 

 

 

 

 

 

Pagina  12 / 17



 

 

 
Prot. 413813 del 09/08/2017 – N. istanza: 12-057057-0000000009-2017-Angelini Bernardino 
 

Pag. 5 di 11 

 

 

5.2. DA COMPUTO METRICO 
 

Per una migliore comprensione della tabella che segue è necessario precisare che la colonna relativa 
all’importo previsto tiene conto delle seguenti condizioni: 
1 Importo complessivo dei lavori: l’originario importo complessivo dei lavori è pari ad € 36.398,87 di cui 

2.633,92 per la sicurezza come da computo metrico estimativo presentato. In sede di gara per 
l’affidamento dei lavori al suddetto importo è stato applicato un ribasso del 2%  
 

Categorie dei Lavori 
IMPORTO RICHIESTO (iva 

esclusa) 

IMPORTO 
ISTRUTTORIA  
(iva esclusa) 

IMPORTO 
NON 

AMMESSO 
(iva esclusa) 

MOTIVAZIONE 
CONTRIBUTO 
(iva inclusa) 

Opere sulle Strutture € 28.227,70 € 26.613,03 € 1.614,68   € 29.274,33 

Opere sulle Finiture € 4.861,46 € 4.861,46 € 0,00   € 5.347,60 

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO/IMPIANTI 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00   € 0,00 

Costi della Sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€ 2.633,92 € 1.797,12 € 836,80   € 1.976,83 

Sub Totale € 35.723,08 € 33.271,60 € 2.451,48   € 36.598,77 

Spese tecniche   

Progetto Architettonico € 1.695,00 € 1.695,00 € 0,00   € 1.695,00 

Progetto delle strutture € 1.680,00 € 1.680,00 € 0,00   € 2.049,60 

Direzione Lavori 
architettonici 

€ 1.455,00 € 1.455,00 € 0,00   € 1.455,00 

Direzione Lavori Strutture € 1.440,00 € 1.440,00 € 0,00   € 1.756,80 

Sub totale € 6.270,00 € 6.270,00 € 0,00   € 6.956,40 

            

TOTALI € 41.993,08 € 39.541,60 € 2.451,48   € 43.555,17 

 

NB. In fase di istruttoria si è rilevato una difformità tra quadro economico di riepilogo derivante da computo 
metrico allegato al progetto esecutivo e il quadro economico presentato sul MUDE. Di conseguenza in data 
10/10/2017 il tecnico ha caricato nuovamente sul MUDE il quadro economico revisionato e coretto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  13 / 17



 

 

 
Prot. 413813 del 09/08/2017 – N. istanza: 12-057057-0000000009-2017-Angelini Bernardino 
 

Pag. 6 di 11 

 

5.3. Dettaglio delle Spese non ammesse 

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE 

  

TIPOLOGIA DI SPESA 
IMPORTO 
PREVISTO 

IMPORTO 
NON 

AMMESSO 
MOTIVAZIONE NUM. 

ORD. 
CODICE 

(*1) 

2 F01107.A € 270,00 

 
€ 270,00 Onere a carico dell'impresa   

 

3 F01114.A € 5,40 € 5,40 Cartellonistica e segnaletica da cantiere Onere a carico dell'impresa 

4 F01100 € 16,20 € 16,20 Fornitura DPI a carico dell'impresa 

5 F01108 € 124,00 € 124,00 Onere a carico dell'impresa   

6 F01081B € 10,20 € 10,20 Fornitura DPI a carico dell'impresa 

7 F01086A € 10,80 € 10,80 Fornitura DPI a carico dell'impresa 

8 F01090A € 40,20 € 40,20 Fornitura DPI a carico dell'impresa 

9 F0101A € 360,00 € 360,00 Fornitura DPI a carico dell'impresa 

16 A05026A € 557,07 € 4,29 
Da elaborati Grafici il numero di perfori da eseguirsi sul cordolo di 

coronamento è pari a n 22 e non n23 

17 A05045B € 2.739,99 € 21,16 
Da elaborati Grafici il numero di perfori da eseguirsi sul cordolo di 

coronamento è pari a n.22 e non n.23 

20 A11005B € 1.042,64 € 695,09 
E stata riconosciuto 1 ml di manto impermeabile, in quanto i 3 ml previsti 

non sono giustificati dalla lavorazione da eseguirsi 

21 A10023.B € 1.841,04 € 894,13 

E' stata riconosciuta la rimozione del manto di copertura interessato dalle 
lavorazioni ma non il riacquisto, in quanto non essendo danneggiato è 

possibile riutilizzare i materiali. Si è sostituita quindi, in fase di istruttoria la 
voce di computo con A05083.a con sostituzione fino al 20% di tegole 

nuove 

  Finiture € 0,00  

  TOT € 2.451,48             

  TOT  (CON RIBASSO DEL 0,2%) € 2.451,48   

  Spese tecniche (12,5%)     

   TOTALE € 2.451,48       

Pagina  14 / 17



 

 

 
Prot. 413813 del 09/08/2017 – N. istanza: 12-057057-0000000009-2017-Angelini Bernardino 
 

Pag. 7 di 11 

 

 

5.4. QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE 

A) TOTALE DANNO CONVENZIONALE AMMESSO (IVA inclusa)  € 53.988,00 

B) TOTALE COSTO INTERVENTO DA C.M.E. AMMESSO (IVA e ribasso del 2% 

inclusi) 

 

 € 43.555,17 

C) IMPORTO DELL’INDENNIZZO ASSICURATIVO € 0,00  

D) TOTALE COSTO INTERVENTO AMMESSO DECURTATO DELL’INDENNIZZO 

ASSICURATIVO (IVA e ribasso del 2% inclusi) 

 € 43.555,17 

E) A>B IMPORTO CONCEDIBILE DEL CONTRIBUTO (IVA inclusa) € 43.555,17 

  

IMPORTO CONCEDIBILE (IVA inclusa)  € 43.555,17 

 

 

5. IMPRESE FORNITRICI DEI LAVORI ED ISCRIZIONE ANAGRAFE ANTIMAFIA DEGLI ESECUTORI 

Gara affidamento lavori: Sono state presentate tre offerte per l’esecuzione dei lavori, una da parte 

dell’impresa Costruzioni Boccanera snc, una da parte dell’Impresa Cesaretti Massimigliano ed una da parte 

dell’Impresa Angelini Claudio. E’ stata scelta l’offerta proposta da Angelini Claudio. in quanto è risultata la più 

vantaggiosa economicamente con un ribasso del 2% come del 03/08/2017. 

AZIENDE ISCRITTE ALL’ANAGRAFE ANTIMAFIA DEGLI ESECUTORI 

RAGIONE SOCIALE 
CODICE FISCALE / 

PARTITA IVA 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO 
DATA ISCRIZIONE 

DATA RICHIESTA DI 

ISCRIZIONE 

Angelini Claudio 00683680573 Esecuzione Lavori - // 

La Ditta risulta iscritta nell’elenco pubblicato sul sito del Commissario Straordinario per il sisma 2016. 

 

ELENCO PROFESSIONISTI 

Pagina  15 / 17



 

 

 
Prot. 413813 del 09/08/2017 – N. istanza: 12-057057-0000000009-2017-Angelini Bernardino 
 

Pag. 8 di 11 

 

RAGIONE SOCIALE /Data di iscrizione elenco speciale OGGETTO AFFIDAMENTO 

Geom. Tiziana Fabrizi 

 
Progettazione, D.L. Architettonico 

Ing. Gianluca Vecchi Progettazione, DL Strutturale 

 

 

 

6. CONCLUSIONI E PROPOSTA DI DELIBERA 

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dall'ordinanza sulla base della documentazione fornita, viste le 
condizioni sopraesposte, si considera la seguente-richiesta di interventi di rafforzamento locale e riduzione 
delle vulnerabilità per gli immobili danneggiati dagli eventi sismici AMMISSIBILE. 

Tipologia di intervento  

Importo 
richiesto 

Importo 
ammesso 

Importo concedibile 

(iva esclusa) (iva esclusa) (iva esclusa) (iva inclusa) 

Rafforzamento locale 
(immobili a prevalente destinazione 
residenziale) 

€ 41.993,08 
 

€ 39.541,60           € 39.541,60  € 43.555,17 

Totale contributo concedibile   € 39.541,60 € 43.555,17 

Rieti, 12/10/2017 

 

FIRMATO 

    L’istruttore  IL RESPONSABILE TECNICO 
Giovanni Guerra  Roberto Fiocco 

 

Pagina  16 / 17



 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE I SAL PROTOCOLLO 413813/2017

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

BERNARDINO ANGELINI NGLBNR51B19G934N 33% 100% € 14.518,39 € 0,00 € 0,00 € 14.518,39

ANGELA CLELIA ANGELINI NGLNLC35R55G934W 33% 100% € 14.518,39 € 0,00 € 0,00 € 14.518,39

CESARINA ANGELINI NGLCRN40A69G934Z 33% 100% € 14.518,39 € 0,00 € 0,00 € 14.518,39

TOTALE € 43.555,17 € 0,00 € 0,00 € 43.555,17

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO % US
QUOTA A CARICO 

TOTALE (*)

DI CUI COPERTA DA 

ASSICURAZIONE

DI CUI DA 

RIMBORSARE

CONTRIBUTO 

CONCESSO

PRIVATI 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 43.555,17

ENTI PUBBLICI 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ONLUS 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 43.555,17

NOTE

Almeno uno dei soggetti può detrarre l 'IVA N

Almeno una UI NON è alloggio principale / attività produttiva in esercizio N

Almeno una UI ha superato il  costo parametrico N

E' stato superato il  rapporto percentuale tra strutture e finiture N

E' stato superato il  l imite per le spese tecniche di progettazione N

E' stato superato il  l imite per le spese tecniche di coordinamento alla sicurezza N

E' stato superato il  l imite per le spese tecniche di direzione lavori N

E' stato superato il  l imite per le spese tecniche di collaudo N

E' stato superato il  l imite per le altre prestazioni tecniche o relazione geologica N

E' stato superato il  l imite per compensi per amministratori N

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPRESA ANGELINI CLAUDIO € 36.598,77 € 0,00 € 0,00 € 36.598,77

TIZIANA FABRIZI € 1.955,17 € 0,00 € 0,00 € 1.955,17

GIULIANO VECCHI € 2.362,59 € 0,00 € 0,00 € 2.362,59

TIZIANA FABRIZI € 1.194,83 € 0,00 € 0,00 € 1.194,83

GIULIANO VECCHI € 1.443,81 € 0,00 € 0,00 € 1.443,81

TOTALE € 43.555,17 € 0,00 € 0,00 € 43.555,17

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER DELOCALIZZAZIONE

NOME E COGNOME CODICE FISCALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

20%

PAGAMENTI PIANIFICATI 80% 50% 0% 0% 50%

TIPO DI BENEFICIARIO % US SAL INIZIALE SAL INTERMEDIO 1 SAL INTERMEDIO 2 SALDO

PRIVATI 100% € 20.050,48 € 0,00 € 0,00 € 12.730,73

ENTI PUBBLICI 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ONLUS 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE 100% € 20.050,48 € 0,00 € 0,00 € 12.730,73

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(BERNARDINO ANGELINI  - POSTA VIA XXI Aprile 4   - FG: 27 MAP: 162 )

Comunione

BERNARDINO ANGELINI NGLBNR51B19G934N

Richiesta di contributo per riparazione con rafforzamento locale di edificio ad uso abitativo con riferimento all'Ordinanza Commissariale N.4/2016 e smi

Interni separati:

se stesso

TIZIANA FABRIZI FBRTZN67C43H282K

tiziana.fabrizi@geopec.it

POSTA VIA XXI Aprile 4

FG: 27 MAP: 162

CODICE ATECO DECRETO: (ateco) NR. DIPENDENTI: (numero)

BCC DEL VELINO

bccvelino@pec.net

NON EFFETTUATO

1205705700000000092017

TABELLA A

C83E17000000001

TABELLA B - MUDE

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

IMPORTO 

AMMESSO

€ 43.555,17

€ 0,00

€ 0,00

€ 43.555,17

SAL ZERO

VCCGLN72T18H282O

€ 10.773,96

€ 0,00

€ 0,00

€ 10.773,96

CODICE FISCALE

00683680573

FBRTZN67C43H282K

VCCGLN72T18H282O

FBRTZN67C43H282K

Pagina  17 / 17


